株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金项目绩效评价报告

为提高财政资金使用效益，规范资金管理，全面了解株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金项目的完成情况及绩效情况，提出完善管理的意见和建议，湖南中天华会计师事务所（普通合伙）根据《石峰区2015年度残疾人就业保障金专项资金绩效评价的通知》（株石残〔2015〕01号）的相关要求就株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金项目资金使用情况开展绩效评价。现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc400526359][bookmark: _Toc402876854][bookmark: _Toc402876981][bookmark: _Toc462838061][bookmark: _Toc463685928]一、项目概况
[bookmark: _Toc462838062][bookmark: _Toc463685929]（一）项目基本情况
[bookmark: _Toc355473323][bookmark: _Toc355473325]为认真贯彻落实《中华人民共和国残疾人保障法》、《湖南省实施<中华人民共和国残疾人保障法>办法》、《湖南省按比例安排残疾人就业规定》，进一步促进残疾人就业，发展残疾人事业，株洲市石峰区财政局与株洲市石峰区残疾人联合会根据《株洲市人民政府办公室关于残疾人就业保障金征收有关问题的通知》（株政办发〔2006〕5号）等文件规定组织实施了株洲市石峰区“残疾人就业保障金”专项资金项目。株洲市石峰区财政局2015年共计计划安排残疾人就业保障金专项资金115万元。
[bookmark: _Toc402876856][bookmark: _Toc402876983][bookmark: _Toc462838063][bookmark: _Toc463685930]（二）项目绩效目标
[bookmark: _Toc462838064][bookmark: _Toc463685931]残疾人就业保障金专项资金主要用于：“助残日”辅助器具捐赠活动、盲人定向行走训练会操和表演活动、帮助0-6岁儿童康复训练、为街道社区及村残协专职委员就业指导培训和发放岗位津贴、残疾人自主创业奖励、残疾人精神病免费服药、残疾人家庭无障碍设施改造等事项。
（三）项目单位基本情况
[bookmark: _Toc402876857][bookmark: _Toc402876984][bookmark: _Toc406405949] 株洲市石峰区残疾人联合会（以下简称“残联”）是区人民政府主管全区社会残疾人事业正科级直属机构，属区一级部门预算单位。现有股室5个，其中6人参照公务员管理，6个全额拨款；全会共有人员6人，其中在职人员6人，退休人员1人，无二级机构预算单位。残联的主要职能开展残疾人康复、教育、劳动就业、扶贫 、科研等工作；组织开展残疾人文化体育活动，为残疾人提供社会服务和福利，协调无障碍设施建设和残疾预防工作，创造良好的环境和调减，扶助残疾人平等参与社会生活。该单位对株洲市石峰区残疾人就业保障金建设专项资金项目展开自评，自评得分95分。
[bookmark: _Toc402876858][bookmark: _Toc402876985][bookmark: _Toc462838065][bookmark: _Toc463685932]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc400526362][bookmark: _Toc402876859][bookmark: _Toc402876986][bookmark: _Toc462838066][bookmark: _Toc463685933]（一）绩效评价工作目的
通过对株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金的绩效评价，了解、掌握项目完成情况及资金绩效，提出完善项目管理、提高资金效益的意见和建议，为合理编制预算和规范资金管理提供决策依据。
[bookmark: _Toc400526363][bookmark: _Toc402876860][bookmark: _Toc402876987][bookmark: _Toc462838067][bookmark: _Toc463685934]（二）绩效评价原则、评价指标体系
本次绩效评价遵循科学规范原则、公正公开原则、绩效相关原则，绩效评价小组成员采用成本效益法、抽样调查法等方法进行实地考评、询问了解、材料核实等工作程序，从项目决策、项目管理、项目绩效等多维度对该项目资金绩效进行评价。
评价指标体系包括3个一级指标，8个二级指标和20个三级指标。详见附件一：株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金绩效评价指标体系打分表。
[bookmark: _Toc400526364][bookmark: _Toc402876861][bookmark: _Toc402876988][bookmark: _Toc462838068][bookmark: _Toc463685935]（三）绩效评价工作过程
湖南中天华会计师事务所（普通合伙）于2016年10月26日接受株洲市石峰区财政局委托，对株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金绩效情况进行评价。首先确定评价指标，制定评价实施方案等，被评单位按照绩效评价指标体系进行绩效自评；2016年10月28日至11月11日对被评单位进行了现场评价。2016年11月12日至11月27日撰写评价报告，并就初步评价结果与区财政局、被评单位等相关方进行沟通，征求其意见，于2016年11月28日提交正式绩效评价报告

[bookmark: _Toc400526365][bookmark: _Toc402876862][bookmark: _Toc402876989][bookmark: _Toc462838069][bookmark: _Toc463685936]三、绩效评价财政预算资金分析情况
[bookmark: _Toc400526366][bookmark: _Toc462838070][bookmark: _Toc463685937]（一）财政资金情况
[bookmark: _Toc462838071][bookmark: _Toc463685938]2015年株洲市石峰区财政局安排石峰区残疾人就业保障金115万元，用于开展“助残日”辅助器具捐赠活动，盲人定向行走训练会操和表演活动，街道、社区、村残协专职委员就业指导培训及发放岗位津贴，残疾人自主创业奖励和精神病免费服药，残疾人家庭无障碍设施改造等事项。
（二）项目资金实际使用情况
残联收到就业保障金115万元，据残联提供相关资料显示，2015年共计发生与残疾人就业保障金相关的残疾人事业支出为115万元，主要用于培训费、专用材料费、生活补助、医疗费等，具体情况如下表1（金额单位：万元）：
表1-残疾人就业保障金专项资金财政资金安排表
	序号
	项目
	金额

	1
	残疾人就业和扶贫
	59.53

	2
	残疾人康复
	2.00

	3
	其他残疾人事业支出
	43.74

	4
	残疾人生活补助
	9.73

	合计
	115.00

为便于了解残联2015年残疾人就业保障专项资金实际情况，将与残疾人就业保障专项资金相关的支出详细使用情况分析如下：
1、残疾人就业和扶贫实际使用情况
残疾人就业和扶贫实际使用59.53万元，其中包括残疾人无障碍设施改造12.50万元、实业技术帮扶款3.07万元、农村残疾人创业帮扶金7.5万元、残疾人驾驶证培训补助费0.93万元、助残日宣传活动费1.00万元、残疾人辅助器材费8.29万元以及残疾人精神病人服药款15.70万元和残疾人培训费10.54万元，根据残疾人联合会提供财务资料，具体情况支付情况如下图1（金额单位：万元）：

图1-残疾人就业和扶贫资金使用情况
2、残疾人康复金实际使用情况
残疾人康复资金共计使用2.00万元，主要用于康复站建设。
3、其他残疾人事业支出资金实际使用情况
其他残疾人事业支出资金共计使用43.74万元，主要用于会议费0.30万元、印刷费0.05万元、其他商品服务支出2.92万元、培训费3.25万元、残疾人生活补助3.38万元、残疾人春节慰问2.00万元、以及残协委员津贴19.86万元和社区残疾人副主席津贴11.98万元，根据残疾人联合会提供财务资料，其中残协委员津贴和社区残疾人副主席津贴有上级补助资金， 不足部分从残疾人就业保障金支出，属于直接支付，具体情况支付情况如下图2（金额单位：万元）：

图2-其他残疾人事业支出资金使用情况
4、生活补助资金实际使用情况
残疾人生活补助共计使用资金9.73万元，具体为残疾人调查补助款8.10万元和大学生补助金1.63万元。根据残疾人联合会提供财务资料，具体情况支付情况如下图3（金额单位：万元）：

图3-残疾人生活补助资金使用情况
[bookmark: _Toc462838072][bookmark: _Toc463685939]
图3-生活补助资金使用情况
[bookmark: _Toc372551177]（三）项目管理情况
残疾人联合会根据残疾人就业保障金专项资金项目工作实际情况，制定下发了《株洲市人民政府办公室关于残疾人就业保障金征收有关问题的通知》（株政办发〔2006〕5号）、《2015年度残疾人就业保障金支出预算方案》（株石残字〔2015〕1号）等资金管理和项目组织实施制度。
[bookmark: _Toc462838073][bookmark: _Toc463685940]（四）项目绩效情况分析
1、项目产出分析
根据《株洲市人民政府办公室关于残疾人就业保障金征收有关问题的通知》（株政办发〔2006〕5号）、《2015年度残疾人就业保障金支出预算方案》（株石残字〔2015〕1号）等文件规定组织实施了株洲市石峰区“残疾人就业保障金”专项资金项目，石峰区残疾人联合会就此专项资金涉及项目完成情况具体如下表2：
表2-2015年石峰区残疾人就业保障金专项资金产出指标
	序号
	项目
	工作目标
	完成情况

	1
	残疾人辅助器具
	116套
	较好

	2
	全国助残日活动
	义诊、健康咨询、保健按摩服务
	较好

	捐赠残疾人辅助器具轮椅50辆坐便器、拐仗、盲仗等其它辅具230余件
	较好

	3
	0-6岁儿童康复
	0-6岁儿童康复21人
	较好

	4
	残疾人培训
	举办了两期福利企业延伸服务培训班，学员75名
	较好

	5
	开展宣传残疾志愿者助残活动
	全年开展残疾志愿者助残活动10次
	较好

	6
	实施省、市农村创业扶持工作
	省级创业扶持工作15户，补助经费13.5万元
	较好

	市级创业扶持工作12户，补助经费6万元
	较好

	7
	分散和集中安置残疾人就业及开展金秋助学活动
	分散和集中安置65名残疾人就业
	较好

	资助残疾学生8名，每人750-1000元
	较好

	8
	对残疾人家庭进行无障碍改造
	对25户残疾人家庭进行了无障碍改造
	较好

[bookmark: _Toc402876866][bookmark: _Toc402876993]2、社会效益
 残疾人就业保障金项目的建立与实施，推动了残疾人事业发展，满足贫困残疾人生活需求，保障残疾儿童的基本权利和康复需求，提升残疾人基本素质和生存技能。
3、社会公众满意度
[bookmark: _Toc462838075][bookmark: _Toc463685942]我们对石峰区残疾人联合会辖区内社区街道的社会满意度开展了问卷调查，主要走访了田心街道社区及附近的居民，共计回收有效调查问卷20份，其中对残疾人就业保障工作服务满意的12份，一般的8份。
[bookmark: _Toc400526369]四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）
经过评价小组的综合讨论，一致认为评价结果如下：评价得分70分，评价结果中等。
[bookmark: _Toc402876867]详见附件一：残疾人就业保障金专项资金工程绩效评价指标体系打分表。
[bookmark: _Toc402876869][bookmark: _Toc402876995][bookmark: _Toc462838076][bookmark: _Toc463685943][bookmark: _Toc400526374]五、存在的问题及建议
[bookmark: _Toc402876870][bookmark: _Toc402876996][bookmark: _Toc462838077][bookmark: _Toc463685944][bookmark: _Toc400526376]（一）存在的问题
1、未做专项账处理，难以详细甄别资金实际使用情况
株洲市石峰区残疾人联合会残疾人就业保障金专项资金并未进行专项账处理，难以详细准确的核实该笔专项资金的详细使用情况。
2、未规范管理，未建立积极有效的联动机制，未能提高基层工作效率
未能明确并落实指标计划、拨付、使用衔接架构，做到衔接及时不脱节，实际工作中有偏差，需提升工作的到位率。
未设置专项台账，其中资金拨付也应设立专项台账。
[bookmark: _Toc402876873][bookmark: _Toc402876997][bookmark: _Toc462838078][bookmark: _Toc463685945][bookmark: _Toc400526377]   （二）建议
[bookmark: _Toc462838079]1、规范财务操作，专项资金做到专款专用
针对项目未做专项账核算问题，我们建议相关部门对专项资金按类款项建立会计科目，单独核算，使会计信息的准确清晰。
[bookmark: _Toc462838080]2、严格按照相关规定组织实施项目
针对残疾人康复及职业技能培训项目，我们建议相关部门严格按照相关规定操作实施具体业务，规范管理。
[bookmark: _Toc462838081]3、加大项目监管力度
[bookmark: _Toc402876882][bookmark: _Toc402876999][bookmark: _Toc462838082][bookmark: _Toc463685946]针对残疾人就业保障金专项资金项目，残疾人就业保障工作的后续维护措施，我们建议相关部门加大项目监管力度。
六、附件
附件一、株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金绩效评价指标体系打分表
附件二、调查问卷

 (
14
)
附件一：株洲市石峰区残疾人就业保障金专项资金绩效评价指标体系打分表
	一级
指标
	分值
	二级
指标
	分值
	三级
指标
	分值
	指标解释
	评价标准
	评价得分
	评价依据

	项目决策
	20
	项目目标
	4
	目标内容
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	项目是否按照规定的程序申请设立（2分）；所提交的文件、材料是否符合相关要求（2分）；
	4

	决策过程
	8
	决策依据
	3
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	是否符合国家相关法律法规，国民经济发展规划和党委政府决策（1分）；是否与项目实施单位或委托单位职责密切相关（0.5分）；项目是否为促进事业发展所必需（0.5分）；项目顸期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平（1分）
	3

	决策程序
	5
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标（1分）；是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现（1分）；是否与项目年度任务数或计划数相对应（1分）；是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配（1分）；项目调整是否履行了相应手续（1分）
	4
	无清晰指标值体现

	资金分配
	8
	分配方法
	2
	根据需要制定相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	办法健全、规范(1分)，因素选择全面、合理(1分)。
	1
	资金管理办法不健全

	分配结果
	6
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	项目符合相关分配办法（2分），资金分配合理（4分）。
	3
	无具体相关分配方法。

	项目管理
	25
	资金到位
	5
	到位率
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目实际到位资金占计划的比重计算得分（3分）。
	3

	到位时效
	2
	资金是否及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	及时到位（2分）；未及时到位但未影响项目进度（1.5分）；未及时到位并影响项目进度（0-1分）。
	2

	资金管理
	10
	资金使用
	7
	是否存在支出依据不合规、虚列项目支出的情况；是否存在截留、挤占、挪用项目资金情况；是否存在超标准开支情况
	虚列（套取）扣4-7分，支出依据不合规扣1分，截留、挤占、挪用扣3-6分，超标准开支扣2-5分。
	3
	未独立核算，存在挤占项目资金情况

	财务管理
	3
	资金管理、费用支出等制度是否健全，是否严格执行；会计核算是否规范。
	财务制度健全(1分)，严格执行制度(1分)，会计核算规范(1分)。
	1
	会计核算不规范，未进行独立核算

	组织实施
	10
	组织机构
	1
	机构是否健全、分工是否明确
	机构健全、分工明确(1分)。
	0
	分工不明确

	管理制度
	9
	是否建立健全项目管理制度；是否严格执行相关项目管理制度。
	建立健全项目管理制度（3分）；严格执行相关项目管理制度（3分）；各项目调整及支出调整手续是否完备（3分）
	3
	项目管理制度不明确

	项目绩效
	55
	项目产出
	29
	产出数量
	8
	是否符合株政办发〔2006〕5号株石财[2015]14号文件的相关规定
	完全符合要求（8分），缺一项扣1分。
	8

	产出质量
	8
	是否符合株政办发〔2006〕5号文件的相关规定
	完全符合要求（8分），有一项不符合扣1分，扣完为止。
	8

	产出时效
	5
	项目完成时间是否达到核批后的项目计划要求；资金到位使用率是否符合计划要求
	满足核批后的项目计划要求，全部完成任务（5分）；满足核批后的项目计划要求，基本完成任务（3分）；未按照核批后的项目计划要求，有少数甩尾（1分）；未达到项目计划要求（0分）
	3

	产出成本
	8
	项目实际成本是否控制在财政预算要求之内
	按项目进行全成本核算且未超过核定标准（8分），单项成本按占全年财政支出比例核算分值，超过10%扣单项分值的50%，超过20%扣完单项分值。
	8

	履职效益
	26
	社会效益
	10
	是否对促进残疾人就业，发展残疾人事业改善城乡居民健康保障，提高城乡居民健康管理水平有明显影响。
	影响大（10分）；影响较大（8分）；影响一般（6分）；影响较小（4分）；没影响（0分）。
	8

	可持续影响
	8
	是否有后期跟进措施，有无后期维护管理制度及落实。
	后期保障措施明显有效（8分）；后续保障措施较好（6分）；后续保障措施一般（4分）；后续保障措施不力（1分）；后续无任何保障措施（0分）。
	4
	根据调查问卷结果

	服务对象满意度
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	满意度高（8分）；满意度较高（6分）；满意度一般（4分）；不满意（0分）。
	4
	根据调查问卷结果

	总分
	100

	100

	100

	70

[bookmark: _Toc27677][bookmark: _Toc462838086]附件二  调查问卷
各政府部门、社会团体、企业朋友，你们好：
为深入了解残疾人就业保障金专项资金使用情况，掌握其在运行中的相关问题，以便政府更好的组织促进残疾人就业发展相关活动，特制定本问卷，请在“□”内打“√”，请您单独认真填写。谢谢！
                               残疾人就业保障金专项资金绩效评价组
                                        2016年11月8日
1、您所在社区名称：
2、您所在社区是否组织过残疾人就业培训、无障碍设施改造等相关活动？
A. 是 □                        B.否 □
3、您对株洲市残联残疾人就业保障工作满意程度如何？
A.非常满意 □                   B.满意 □               C.一般 □
D.不满意 □                     E.非常不满意 □
4、 您认为残保金专项资金项目对您所在社区残疾人就业保障的及时性效果如何？
A.效果显著 □                   B.效果较好 □           C.效果一般 □
D.稍有效果 □                   E.无效果 □
5、您认为残保金专项资金项目对促进残疾人就业创业的效果如何？
A.效果明显 □                   B.效果较好 □         C.效果一般  □
D.稍有效果 □                   E.无效果 □
6、您认为残保金专项资金项目是否有回访调查和后续维护措施？
A、是  □                       B、否 □
7、您认为残保金专项资金项目后续维护措施对促进残疾人就业发展影响效果如何？
A.效果明显 □                    B.效果较好 □          C.效果一般 □
D.稍有效果 □                    E.无效果 □
8、您认为残疾人在就业创业的过程中还需要哪些帮助？
___________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
残疾人无障碍设施改造12.50万元
21%
实业技术帮扶款3.07万元
5%
农村残疾人创业帮扶金7.50万元
13%
残疾人驾驶证培训补助费0.93万元
1%
助残日宣传活动费1.00万元12%
残疾人辅助器材费
8.29万元，14%
残疾人精神病人服药款15.70万元
26%
残疾人培训费10.54万元，18%
残疾人无障碍设施改造	实业技术帮扶款	农村残疾人创业帮扶金	残疾人驾驶证培训补助费	助残日宣传活动费	残疾人辅助器材费	残疾人精神病人服药款	残疾人培训费	12.5	3.07	7.5	0.93	1	8.2900000000000009	15.7	10.54	会议费, 0.3万元，0.69%
印刷费, 0.05万元，0.11%
其他商品服务支出, 2.92万元，6.68%
培训费, 3.25万元，7.43%
残疾人生活补助, 3.38万元，7.73%
残疾人春节慰问, 2万元，4.57%
社区残疾人副主席津贴, 11.98万元，27.39%
残协委员津贴, 19.86万元，45.40%
会议费	印刷费	其他商品服务支出	培训费	残疾人生活补助	残疾人春节慰问	社区残疾人副主席津贴	残协委员津贴	0.30000000000000027	0.05	2.92	3.25	3.38	2	11.98	19.86	会议费	印刷费	其他商品服务支出	培训费	残疾人生活补助	残疾人春节慰问	社区残疾人副主席津贴	残协委员津贴	6.8587105624142684E-3	1.1431184270690455E-3	6.6758116140832199E-2	7.4302697759488015E-2	7.727480566986733E-2	4.5724737082761827E-2	0.2738911751257434	0.45404663923182448	残疾人调查补助款8.10万元，
83%
大学生补助金1.63万元，
17%
残疾人调查补助款	大学生补助金	80998	16250